DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME
EXPEDIENTE DE 26/10/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023
EDITAL Nº 5 - DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE JOGOS ELETRÔNICOS

A RioFilme, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação, após recurso, das propostas inscritas no PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL
2023, EDITAL Nº 5 - DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE JOGOS ELETRÔNICOS.

Este EDITAL conta com políticas afirmativas de promoção da diversidade e redução da desigualdade étnico-racial, de gênero e outros no acesso às políticas

públicas de apoio e fomento ao setor audiovisual, inclusive cotas, cuja aplicação é detalhada nos itens 7. e 10. do edital.

LINHA DE AÇÃO - PRODUÇÃO DE JOGO ELETRÔNICO

PONTUAÇÃO AFIRMATIVA

Nº Projeto Proponente
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou 5,
exceto Barra
da Tijuca e
Recreio, ou
nas favelas
das APs 1 e 2

Sócio(a) do
proponente

ou diretor(a) é
pessoa negra

Sócio(a) do
proponente

ou diretor(a) é
pessoa
indígena

Sócio(a) do
proponente

ou diretor(a) é
pessoa com
deficiência

Sócio(a) do
proponente

ou diretor(a) é
pessoa

transgênero

Sócia do
proponente
ou diretora é

mulher

Pontuação
total relativa
às políticas
afirmativas

Recurso
PONTUAÇÃO

FINAL

Classificação para a
Etapa de Seleção ou
Seleção nos termos

do item 7.5.5

4268 Survivor Heroes
DOUBLE DASH SOLUCOES EM
JOGOS ELETRONICOS LTDA - ME

82 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 8 Não enviado 90 Classificada

2632 Entre as Estrelas SPLIT ANIMATION EIRELI 83 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 85 Classificada

3084 Chessarama
MINIMOL GAMES
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE LTDA

82,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 84,67 Classificada

3806 Rent a Thief
FIRECAST DESENVOLVEDORA
LTDA

79 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Não enviado 82 Classificada

2644 VALE DO SONO
Nievinski e Souza Tecnologia da
Informação Ltda.

75,67 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 80,67 Não Classificada

2353 BlackThorne Keep LIMIAR STUDIOS LTDA 76,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Não enviado 79,33 Não Classificada

4650 My Zombie World 67 BITS DESIGN LTDA 71,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 76,33 Não Classificada

2544 Neon Goddess
JOAO V. RABELLO DE ARAUJO &
CIA LTDA

60,67 SIM SIM NÃO SIM SIM SIM 10 Não enviado 70,67 Não Classificada

3137
The Light of the
Darkness - Classic

MUNDOS DESENVOLVIMENTO
LTDA

69,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 69,33 Não Classificada

2822
ABA E SUA
BANDA

Fraiha Producoes de Eventos e
Editora Eireli

67,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 69,33 Não Classificada

4475 Star Bind
ALIEN PHALANX
DESENVOLVIMENTO LTDA - ME

64,33 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 69,33 Não Classificada

4563 Kalimour Moca Teconologia EIRELI 68,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 68,33 Não Classificada

2146 NPNB
MANED WOLF GAMES
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE LTDA

65 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 67 Não Classificada

4646 NEON GUARDIAN Plug It Game Studio 55,33 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10 Não enviado 65,33 Não Classificada

2845 Lar, Doce Lar Rotatória Produções LTDA 57,67 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 7 Não enviado 64,67 Não Classificada

4365
The Game
Traveller

Márcio R. C. Matheus Filho -
Tecnologia, Serviços &
Entretenimento

58,67 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM 5 Não enviado 63,67 Não Classificada

2851
Sex Shop
Simulator

Ikone Soft Programas de
Computador Ltda

60 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 62 Não Classificada

2306
Jogo do Privilégio
Branco

Dédalo Produções Artísticas
Ltda. ME

50,33 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10 Não enviado 60,33 Não Classificada

4529 VideoBuster
El Tigre Studio e Solução de
Audiovisuais LTDA

60 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 60 Não Classificada

4599 Rabiola VR
Okoto Studio de Producao
Audiovisual LTDA

54 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 59 Não Classificada

3437 RitMania
GAROASTUDIOS PRODUCOES
AUDIOVISUAIS LTDA

55,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 55,67 Não Classificada

2921
A Jornada de
Anahi

Raccord Produções Artísticas e
Cinematográficas Ltda.

52 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 54 Não Classificada

3036

CryptoSamba A
Travessia das
Encruzilhadas do
Samba

Rodrigo Jose da Cunha
Consultoria em Tecnologia da
Informacao LTDA

45,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Não enviado 48,33 Não Classificada

3765 Embraza
RICARDO ATHAYDE SANTOS
SILVA FILHO 11780926740

45 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Não enviado 48 Não Classificada

LINHA DE AÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPO JOGÁVEL

POLÍTICA AFIRMATIVA

Nº Projeto Proponente
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou 5,
exceto Barra
da Tijuca e
Recreio, ou

nas favelas das
APs 1 e 2

Sócio(a) do
proponente ou
diretor(a) é
pessoa negra

Sócio(a) do
proponente ou
diretor(a) é

pessoa
indígena

Sócio(a) do
proponente ou
diretor(a) é
pessoa com
deficiência

Sócio(a) do
proponente ou
diretor(a) é

pessoa
transgênero

Sócia do
proponente ou

diretora é
mulher

Pontuação
total relativa
às políticas
afirmativas

Recurso
PONTUAÇÃO

FINAL

Classificação para a
Etapa de Seleção ou
Seleção nos termos

do item 7.5.5

4183
RAWR! Monster
Mayor

DOUBLE DASH SOLUCOES
EM JOGOS ELETRONICOS
LTDA - ME

89 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 8 Não enviado 97
Selecionada nos

termos do item 7.5.5

4658
Kain Cobra:
Autogun Blaster

67 BITS DESIGN LTDA 81 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 86
Selecionada nos

termos do item 7.5.5

4587 Clawed Cult
JOAO V. RABELLO DE
ARAUJO & CIA LTDA

72,33 SIM SIM NÃO SIM SIM SIM 10 Não enviado 82,33 Classificada

2745 Tree Tales
47078151 Clara da Silva
Sampaio

73 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 7 Não enviado 80 Classificada

3467 My Summer in Rio
MINIMOL GAMES
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE LTDA

77,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 79,67 Classificada

4439 Crysmon
ALIEN PHALANX
DESENVOLVIMENTO LTDA
- ME

74 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 79 Classificada

3393
Rio: Linha de
Frente

Rebuliço Agência Cultural
Ltda.

78,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 78,67 Classificada

2354 Cube Rage LIMIAR STUDIOS LTDA 72,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Não enviado 75,67 Classificada

3814 Magic Draw
PAULO FRANCISCO DE
OLIVEIRA 13394935783

67,67 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 8 Não enviado 75,67 Classificada

3090
Neither King Nor
Gods

JOSE LUIZ DE AVELLAR
BORGES 14122832721

64,33 SIM NÃO NÃO NÃO SIM SIM 10 Não enviado 74,33 Classificada

3139 Witches For Hire
51.874.770 NICOLI
HERMOGENIO CORREA

62 SIM NÃO NÃO NÃO SIM SIM 10 Não enviado 72 Classificada

4313
BOT.VINNIK Chess
Masters Academy

Deep Green Games LTDA 71 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 71 Classificada

4045 Cyber Amazonia Transfero Academy Ltda 65,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 70,67
Classificada nos
termos do item

10.3.1

3800 Criminal Inbound
51.301.090 JOAO PEDRO
MONTEIRO DE MEDEIROS

63 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 7 Não enviado 70 Não Classificada

3635 Nas Horas de Treva
LEONARDO REGO
FERREIRA 13670543708

68 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Deferido 70 Não Classificada

4449
Escape the Rat
Race

Delirium VR experiências
audiovisuais Eireli ME

69 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 69 Não Classificada

3943
Mangút - Entrega
Rápida

Alberto de Assumpcao
Neto Laboratorio de
Experiencias

65,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Não enviado 68,33 Não Classificada

2437 Plastic Warriors
MANED WOLF GAMES
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE LTDA

65,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 67,67 Não Classificada

3918 Fallen Slayers
K. S. VASCONCELLOS -
PRODUTORA

65,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 67,33 Não Classificada

4493 Zero Lilium Bloom
PUZZL SOFTWARE HOUSE
LTDA

65,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 67,33 Não Classificada

3100 Rumo de Jorvik
49.320.523 MATHEUS
RAMOS NOGUEIRA

59 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 8 Não enviado 67 Não Classificada

4255
Gambiarra: Uga
Uga City

AKOM Studio LTDA ME 66 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 66 Não Classificada

3081
Parallel Memories /
Memórias Paralelas

JOAO RUDA GURGEL
PIRES DE CARVALHO
MOREIRA 10741940710

64 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 66 Não Classificada

4016
Brick Block
Mayhem

JOSE EDUARDO
VAAMONDE SANCHEZ
FILHO LTDA

65,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 65,33 Não Classificada

3539 The Last Amazon
Ikone Soft Programas de
Computador Ltda

63 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Deferido 65 Não Classificada

4638 Little Big City
TORCHWIND STUDIOS
LTDA

62,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 64,67 Não Classificada

3488 JORNALEIRO
IGOR SANTOS CARNEIRO
16765173757

56,67 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 7 Não enviado 63,67 Não Classificada

4519 Tertúlia card game
BRUNO RIBEIRO PERETI
13149006767

62 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 62 Não Classificada

3248 Mind the Gap
Nebula Desenvolvimento
de Jogos Ltda

61,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 61,33 Não Classificada

4250 Gambiarra: S.R.I.F.Y.
CINEMA PETISCO
PRODUÇÕES

59,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 59,67 Não Classificada

4596
Meus Vizinhos de
Árvore - Game

PHOTOESCRITA
PRODUÇÕES
CINEMATOGRAFICAS DE
VIDEOS LTDA

54 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 59 Não Classificada

3859
Rolé Carioca - O
Jogo

LARISSA DE SOUZA
OLIVEIRA VICTORIO
09534401765

51,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 56,67 Não Classificada

4530
Animália:
Democracia em
Jogo!

MATEUS LANA GUZZO 54 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 54 Não Classificada

2570 CLAUN (o game)
Dm Filmes e Produções
Artisticas Ltda

52 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 54 Não Classificada

2703 Tale of Elverrn
Renato Alexandre de
Medeiros

47,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 47,67 Não Classificada

3950
Game Escola de
MEI

12.065.685 ERICA
MESTER

45,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 47,67 Não Classificada

4683 SACODE Plug It Game Studio 40,67 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 45,67 Não Classificada

4502 urbonauta
Joao Pedro Vital Brasil
Wieland

45,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 45,33 Não Classificada

2421 STORIES50+
AUTORIA C PRODUCAO E
GESTAO DE CONTEUDO
CRIATIVO LTDA

42,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 44,67 Não Classificada

4691
Projeto Missão
Verde

PEDRO VITOR MARQUES
NASCIMENTO
17548034741

37,33 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 42,33 Não Classificada

3398

MUSEUM X (
Passeio pela
Cultura e Arte
Brasileira)

SAMUEL BARROSO
ROSMANINHO
13229975782

40,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 40,33 Não Classificada

2413
SuHH - Super
Heróis da
Humanidade

Alibi Filmes e Produções
Artisticas Ltda

37 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 37 Não Classificada